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    ĐẢNG BỘ XÃ LONG HƯNG 

CHI BỘ TRƯỜNG TIỂU HỌC 

LONG HƯNG B 

* 

Số: 11-KH/CB 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Long Hưng,  ngày 25 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Học tập, sinh hoạt, tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của 

Đảng, các chuyên đề hàng năm của Ban thượng vụ Tỉnh ủy và tiếp tục thực 

hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp 

ứng theo cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” trong năm 2025 
-----  

  

Thực hiện kế hoạch số 62-KH/ĐU, ngày 24/02/2025 của Đảng ủy xã Long 

Hưng về kế hoạch học tập, sinh hoạt, tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa Đại hội 

XIII của Đảng, các chuyên đề hàng năm của Ban thượng vụ Tỉnh ủy và tiếp tục 

thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng 

theo cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” trong năm 2025;  

Chi bộ Trường Tiểu học Long Hưng B xây dựng kế hoạch học tập, sinh 

hoạt, tuyên truyền Chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng, các chuyên đề 

hàng năm của Ban thượng vụ Tỉnh ủy và tiếp tục thực hiện chuyên đề “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn 

hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng theo cầu đổi mới, hội nhập và 

phát triển” trong năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục học tập, sinh hoạt, tuyên truyền nội dung Chuyên đề toàn khoá 

Đại hội  XIII của Đảng, các Chuyên đề hằng năm của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và 

thực hiện  Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về phát  huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp 

ứng yêu cầu đổi mới, hội  nhập và phát triển”; nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, 

trách nhiệm của cán bộ, đảng  viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân về phát huy bản sắc văn hóa  các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp 

ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển  theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. 

2. Cấp ủy, chi bộ, chính quyền và các tổ chức Đoàn thể trong đơn vị căn 

cứ kế hoạch này để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, sinh hoạt, tuyên truyền 

Chuyên đề toàn khoá Đại hội XIII của Đảng, các Chuyên đề hằng năm của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ và tiếp tục triển khai thực hiện Chuyên đề trong năm 2025 

gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ ở địa phương, cơ quan, đơn vị; xác định rõ 
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vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám 

sát, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến 

tích cực, mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên  chức, hội 

viên, đoàn viên.  

3. Việc tiếp tục triển khai thực hiện Chuyên đề trong năm 2025 “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn 

hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và 

phát triển” phải được đúc kết, rút kinh nghiệm thực tiễn qua quá trình triển khai 

thực hiện Chuyên đề trong năm 2024, tiến hành nghiêm túc, trách nhiệm, thường 

xuyên, liên tục, phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, đảm bảo tính thiết thực và hiệu 

quả. Cấp ủy cần cụ thể hóa các nội dung Chuyên đề trong các hoạt động, phong 

trào, các mô hình, phần việc của đơn vị, tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và kịp 

thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện hiệu quả, nhằm tạo 

sự lan  tỏa sâu rộng việc học tập, làm theo Bác trong mọi hoạt động. 

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, SINH HOẠT, TUYÊN TRUYỀN VÀ 

THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ   

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện các nội dung  

Chuyên đề   

1.1. Về tổ chức tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung 

cốt lõi của các Chuyên đề:  

Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm 

theo  tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và 

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.  

Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc; khơi dậy ý chí tự lực, tự 

cường, khát vọng phồn vinh, hạnh phúc của các dân tộc tỉnh Sóc Trăng”.  

Chuyên đề năm 2023“Sóc Trăng phát huy ý chí tự lực, tự cường, đẩy 

mạnh  phát triển kinh tế, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân 

theo tư tưởng,  đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  

Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, 

đáp  ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển”.  

Năm 2025, tiếp tục thực hiện Chuyên đề năm 2024.  

- Gắn với việc tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, các 

phong trào thi đua yêu nước, các ngày lễ, sự kiện của đất nước, của huyện, của 

ngành, địa phương.   

- Tập trung đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên 
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các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường sử dụng các phương thức truyền 

thông hiện đại trên nền tảng internet, mạng xã hội...; thông qua hội thảo, tọa đàm, 

giao lưu, hoạt động văn hóa, văn nghệ, các cuộc thi, hội thi...; chú trọng thực 

hiện tuyên truyền miệng qua lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên các 

cấp.   

- Tiếp tục vận động các hoạt động sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ 

thuật, thơ ca, hội họa, nhiếp ảnh … với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 - 2025.  

1.2. Về tổ chức học tập, sinh hoạt  

Chi bộ căn cứ tình hình thực tế chủ động tổ chức, triển khai cho cán bộ, 

đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên tiếp tục học tập, sinh hoạt Chuyên đề 

“Học tập và làm theo tư  tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy 

bản sắc văn hóa các dân tộc và  con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, 

hội nhập và phát triển” với hình thức phù hợp với cơ quan, đơn vị và viết bản 

cam kết thực hiện chuyên đề.   

1.3. Thời gian: hoàn thành bản cam kết trong tháng 02/2025.  

Chi bộ, căn cứ vào tình hình, yêu cầu thực tiễn của đơn vị, định hướng một 

số phù hợp trong sinh hoạt Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người 

Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” của chi bộ.  

Các đoàn thể, tổ chức sinh hoạt thường xuyên, định kỳ Chuyên đề “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc 

văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập 

và phát triển”, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, thực hiện những 

mô hình, phần việc cụ thể của tập thể, cá nhân.  

- Thời gian sinh hoạt: trong năm 2025.   

 1.2. Tài liệu nghiên cứu, học tập, sinh hoạt  

 - Sách “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu 

cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” do Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành.  

 - Bộ câu hỏi trắc nghiệm về Chuyên đề năm 2024 cùng các nội dung liên 

quan do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phục vụ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

nội dung Chuyên đề.  

2. Nội dung chuyên đề, tài liệu học tập, sinh hoạt   

2.1. Nội dung   

Học tập, quán triệt Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong  cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người 
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Sóc Trăng,  đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy tập  trung vào một số nội dung cơ bản sau:   

- Những nội dung cơ bản của tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, 

phát triển con người.   

- Quan điểm của Đảng về xây dựng văn hóa, phát triển con người.  

- Vai trò, tầm quan trọng của việc phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và 

phát triển con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển.   

- Những nhân tố tác động đối với việc giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa 

các dân tộc và phát triển con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội 

nhập và phát triển.  

- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra 

trong xây dựng văn hóa các dân tộc, chăm lo nguồn lực con người theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát 

triển.   

2.2. Tài liệu nghiên cứu, học tập, sinh hoạt   

Sách “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về  phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu 

cầu đổi  mới, hội nhập và phát triển” do Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành.   

3. Tổ chức triển khai thực hiện nội dung Chuyên đề “Học tập và làm 

theo  tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn 

hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập 

và phát triển”.  

- Cấp ủy, Chi bộ, chính quyền, các đoàn thể trong đơn vị:   

Đưa nội dung Chuyên đề và kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các chương trình, kế hoạch công tác của đơn 

vị. Lựa chọn một số nội dung, công việc trọng tâm, đột phá để lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện. Đồng thời, xuất phát từ việc nhận diện những khó khăn, thách thức đặt  

ra đối với đối với ngành, đơn vị, đặc biệt là triển khai thực hiện phong trào, mô 

hình mới về học tập và làm theo Bác với quy mô của toàn ngành, của đơn vị 

nhằm góp phần giải quyết hiệu quả những vấn đề đặt ra, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ 

trong xã hội.   

Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhất là người  đứng 

đầu đơn vị, phải phát huy trách nhiệm và thật sự gương mẫu trong thực hiện 

Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập và phát triển”. Cấp ủy, Chi bộ, lãnh đạo đơn vị, đoàn thể chịu 

trách nhiệm thường xuyên theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế 

hoạch làm theo của đảng viên, cán bộ, viên chức, đoàn viên, hội viên vào cuối 
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năm.   

- Thời gian: hoàn thành trong tháng 2 năm 2025.   

- Cấp ủy, Chi bộ, lãnh đạo đơn vị, đoàn thể thường xuyên cập nhật nội 

dung Chuyên đề “Học  tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về phát huy bản sắc văn  hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng 

yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát  triển” vào chương trình giảng dạy về tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  thông qua bộ sách “Bác Hồ và những 

bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” và văn hóa, con người Mỹ Tú – 

Sóc Trăng trong tài liệu giáo dục địa phương. Tùy theo điều kiện của từng khối 

lớp, phát động phong trào học và làm theo gương Bác Hồ vĩ đại; tổ chức các hình 

thức sinh hoạt, các hội thi tìm hiểu, kể chuyện Bác Hồ; phát hiện, giới thiệu 

gương điển hình tiêu biểu của thầy giáo, cô giáo, học sinh trong học và làm theo 

Bác...   

Chi bộ, các đoàn thể, bộ phận chuyên môn trong đơn vị, dựng các mô hình 

mới và lựa chọn từ 01-02 mô  hình làm điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, 

triển khai thực hiện trong năm 2025 và nhân rộng trong những năm tiếp theo. 

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, Chi bộ, cơ quan, nghiên cứu, lựa chọn ít 

nhất một mô hình điểm của đơn vị để tập trung thực hiện đảm hiệu quả, thực 

chất.   

Chi bộ gửi thông tin mô hình về Tuyên giáo Đảng uỷ trước ngày 

28/02/2025 để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Huyện uỷ (trong đó ghi rõ: Tên mô hình, nội dung, phương thức tổ 

chức thực hiện, địa điểm, phạm vi).  

4. Công tác kiểm tra, giám sát và biểu dương khen thưởng   

- Cấp ủy, Chi bộ đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương  

trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Chi bộ.  

- Chi bộ, các đoàn thể, bộ phận chuyên môn trong đơn vị thường xuyên 

quan tâm, phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có ý chí tự 

lực, tự cường, vươn lên trong cuộc sống, có thành tích  tiêu biểu, điển hình trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung 

Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập và phát triển”.  

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận 

số 01- KL/TW của Bộ Chính trị   

Chi bộ quan tâm tổ chức tốt nội dung đăng ký Chuyên đề năm 2025. Có kế 

hoạch tổng kết 10 năm việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 và 

sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, 

đánh giá đúng những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học 
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kinh nghiệm, đề xuất phương  hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, các điển 

hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu.   

Thời gian: dự kiến quý II năm 2025    

6. Chế độ báo cáo   

Chi bộ thực hiện chế độ báo cáo về Tuyên giáo Đảng ủy: Kết quả xây dựng 

kế hoạch của tập thể, đăng ký mô hình và bản cam kết của cá nhân thực hiện 

Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo  đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu 

cầu đổi mới, hội nhập và phát triển” chậm nhất ngày 28/02/2025; gửi báo cáo 

kết quả tổ chức thực hiện cuối năm 2025 trước ngày 15/11/2025.   

 Cán bộ, đảng viên, viên chức gửi bản cam kết của cá nhân thực hiện 

Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo  đức, phong cách Hồ Chí Minh về 

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới, hội nhập và phát triển” chậm nhất ngày 27/02/2025; 

Căn cứ Kế hoạch này, cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động 

trong đơn vị nghiêm túc thực hiện, đạt chất lượng và hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban tuyên giáo Đảng ủy (BC); 

- Các Hội Đoàn thể; 

- Đảng viên, viên chức; 

- Lưu: CB. 

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ  

      

Nguyễn Hoàng Nghiệp 

 

  

 


